



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2023 - M.C.A.

Que entre si fazem de um lado o **MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Avenida Nilo Umberto Deitos nº 1426, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob nº 76.206.473.0001/01, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor **LAURINDO SPEROTTO**, residente e domiciliado na Rua Curitiba, Cento, Céu Azul - PR, portador da Cédula de Identidade RG nº. 1.478.637-6 SSP - PR, e CPF nº. 241.960.109-20 e de outro lado a empresa **ARCIMOL- PRÉ MOLDADOS E CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA**, situada na BR 277 - KM 635, S/N, na cidade de Céu Azul – PR, inscrito no CNPJ sob o nº 76.443.340/0001-59, neste ato devidamente representada pelo Sr. **JOÃO CANFRIDES BETTO**, inscrito no CPF sob o nº 118.148.029-91, residente e domiciliado na cidade de Céu Azul–PR, que na melhor forma de direito, decidem modificar o **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 11/2023**, entre eles celebrado em data de 26/04/2023, referente ao Tomada de Preços: 1/2023 tendo como objeto **Construção de FECHAMENTO DA QUADRA DE ESPORTES contendo: Quadra de esportes. Construção de FECHAMENTO DA QUADRA DE ESPORTES com a execução dos serviços de: serviços preliminares e administração da obra; movimento de terra, drenagem e águas pluviais; fundações; estruturas; alvenaria, divisória, muros e fechos; esquadrias, acessórios, vidros e espelhos; instalações elétricas, telefonia, sistemas de proteção e ventilação; instalações hidrossanitárias, gás-glp, incêndios e aparelhos; revestimentos, impermeabilizações, pinturas e argamassas; pavimentação e calçamento, paisagismo e equipamentos externos; limpeza final e demais itens e especificações constantes em projeto. Área Construída: 1188,00 m².**

Justificativa: Considerando a solicitação da Secretaria de Planejamento, através do Memorando nº 3.712/2023-1Doc, que necessita de Glosas e aumento de meta-física na execução para os tramites de conclusão da obra. As partes resolvem promover o seguinte aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica aditivado o Contrato Administrativo nº **11/2023**, acrescentando o seguinte dispositivo:

- promover a glosa de serviços na importância de R\$ 46.480,07 (quarenta e seis mil quatrocentos e oitenta reais e sete centavos), perfazendo percentual de 19,2195% do valor inicial do contrato, conforme planilha constante no Anexo I deste aditivo;
- promover o aumento de meta-física de serviços na importância de R\$ 52.731,89 (cinquenta e dois mil setecentos e trinta e um reais e oitenta e nove centavos), perfazendo percentual de 21,8046% do valor inicial do contrato, conforme planilha constante no Anexo I deste aditivo;

CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da modificação introduzida no Contrato Original, em virtude do disposto na cláusula anterior, houve um acréscimo contratual no valor de **R\$ 6.251,82 (Seis mil duzentos e cinquenta e um reais e oitenta e dois centavos)**, perfazendo o percentual de 2,5851% do valor inicial do contrato que passa de **R\$ 241.837,84 (duzentos e quarenta e um mil oitocentos e trinta e sete reais e oitenta e quatro centavos)** para **R\$ 248.089,66 (duzentos e quarenta e oito mil oitenta e nove reais e sessenta e seis centavos)**;

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original.

CLÁUSULA QUARTA: O presente Termo Aditivo terá vigência até **22 de janeiro de 2024**.





MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

CLÁUSULA QUINTA: O presente Termo Aditivo de Contrato, previsto no contrato original, fundamentado na Lei Federal 8.666/93 e alterações.

E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os efeitos legais.

Céu Azul, 25 de outubro de 2023.

LAURINDO SPEROTTO
PREFEITO MUNICIPAL

JOÃO CANFRIDES BETTO
ARCIMOL- PRÉ MOLDADOS E
CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA

Gian Carlos Bortolini Valli
Engenheiro Fiscal – CREA-163.755-D/PR

Moisés Soares Coelho
Gestor do Contrato





MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426-Centro- CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2022 - M.C.A. Anexo I – Planilha de Glosa e Aumento Meta-Fisica

PLANILHA DE SERVIÇOS - ADEQUAÇÃO DE PROJETO COM SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO DE VALORES DE SERVIÇOS											
Município:	CÉU AZUL/PR									SAM	75
Projeto:	CENTRO COMUNITARIO									Lote nº	1
Local:	AVENIDA NILO UMBERTO DEITOS, QUADRA 112, LOTE 1B1										
CÓDIGO	ORIGEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT. CONTRATADA	QUANT. A EXECUTAR	PREÇO (R\$)				Subtotal	
						Unitário	Valor Licitado	Valor a Executar	Saldo		
1		SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA									3.045,93
1.1		SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1.1		LIMPEZA DE TERRENO, DESTOCAMENTO E DEMOLIÇÕES									
97621	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	3,21	1,67	144,27	463,11	240,97	-222,14		
1.1.2		LOCAÇÃO									
99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTEIADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	35,16	0,00	76,11	2.676,03	0,00	-2.676,03		
1.2		ADMINISTRAÇÃO E CANTEIRO DE OBRAS									
1.2.3		PLACA DE IDENTIFICAÇÃO / LETREIRO									
COMPOSIÇÃO 11396		PLACA DE OBRA TIPO BANNER, 4,00x2,00 M, EM QUADRO DE METALON 20x20 MM E LONA 360 GRS, COM IMPRESSÃO DIGITAL, FIXADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA.	UM	1,00	1,00	2.804,96	2.804,96	2.804,96			
X		SERVIÇOS EXTRAS - SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA									
ALO-006		LOCAÇÃO DE CONTAINER PARA ESCRITÓRIO MEDINDO 2,30 X 6,00 M E ALTURA DE 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO COMPLETO	MÊS	3,00	0,00	667,96	2.063,58	0,00	-2.063,58		
ALO-006		LOCAÇÃO DE CONTAINER PARA DEPÓSITO MEDINDO 2,30 X 6,00 M E ALTURA DE 2,50 M	MÊS/C R	3,00	0,00	543,17	1.629,51	0,00	-1.629,51		
2		MOVIMENTO DE TERRA, DRENAGEM E ÁGUAS PLUVIAIS									83,98
2.1		MOVIMENTO DE TERRA									
2.1.1		ESCAVAÇÃO MANUAL									
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	3,17	0,79	106,30	336,97	83,98	-252,99		
3		FUNDAÇÕES									748,08
3.8		ESTACA TIPO TUBULÃO									
100896	SINAPI	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 25CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_01/2020	M	140,00	12,00	62,34	8.727,60	748,08	-7.979,52		
4		ESTRUTURAS									47.141,94
4.1		FORMAS									
4.1.2		FORMAS PARA SUPERESTRUTURA									
92455	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	68,62	156,93	165,58	11.362,10	25.964,47	14.622,37		
96533	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	0,00	9,49	170,28	0,00	1.615,96	1.615,96		
4.2		ARMAÇURAS									
4.2.3		ARMAÇÃO CA-50 e CA-60									
96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	222,21	20,26	20,48	4.550,86	414,92	-4.135,94		
92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	245,14	255,74	20,59	5.047,43	5.265,69	218,26		
92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	279,09	390,41	18,25	5.093,39	7.124,98	2.031,59		

Assinado por 4 pessoas: LAURINDO SPEROTTO, GIAN CARLOS BORTOLINI VALLI, MOISES SOARES COELHO e JOAO CANFRIDES BETTO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/BBA6-9EBD-2020-A51B> e informe o código BBA6-9EBD-2020-A51B





MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426-Centro- CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuzul.pr.gov.br

4.3	CONCRETOS E GRAUTES								
4.3.3	ESTRUTURAL PREPARO MECANICO								
94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	6,41	9,34	442,17	2.834,31	4.129,87	1.295,56
X	SERVIÇOS EXTRAS - ESTRUTURAS								
92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	6,41	9,34	279,02	1.788,52	2.606,05	817,53
5	ALVENARIA, DIVISÓRIAS, MUROS E FECHOS								43.242,15
5.1	ALVENARIA								
5.1.13	ALVENARIA DE EMBASAMENTO								
101166	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M3	2,69	0,00	801,85	2.156,98	0,00	-2.196,98
X	SERVIÇOS EXTRAS - ALVENARIA, DIVISÓRIAS, MUROS E FECHOS								
87256	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X19X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	260,24	218,87	197,57	51.415,62	43.242,15	-8.173,47
7	ESQUADRIAS, ACESSÓRIOS, VIDROS E ESPELHOS								39.126,58
7.1	ESQUADRIAS E ACESSÓRIOS								
X	SERVIÇOS EXTRAS - ESQUADRIAS, ACESSÓRIOS, VIDROS E ESPELHOS								
COT 001		PORTA DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA DE 4,00M X 2,50M EM CHAPA FRISADA COM TRAVA ANTIPÂNICO.	UNID.	3,00	3,00	3.167,46	9.502,35	9.502,35	
COT 002		JANELA LATERAL DE CORRER EM CHAPA FRISADA 4,00M X 2,00M	UNID.	6,00	6,00	2.089,36	12.416,10	12.416,10	
COT 003		GRADE DE FERRO PARA JANELA MALHA 12X12CM, EM FERRO MECÂNICO 5/16"	UNID.	7,00	7,00	1.093,81	7.656,67	7.656,67	
COT 004		JANELA LATERAL DE CORRER EM CHAPA FRISADA 4,27M X 2,00M	UNID.	1,00	1,00	5.242,43	5.242,43	5.242,43	
37411		TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA ZINCO PARA ALVENARIA, FIO D = 1,34 MM, MALHA 25 X 25 MM	M2	102,63	102,63	35,75	3.669,02	3.669,02	
Composiçã o		INSTALAÇÃO DE TELA EM AÇO SOLDADA GALVANIZADA ZINCO, FIO D=1,24MM, MALHA DE 25X25MM.	M2	102,63	102,63	6,24	640,41	640,41	
8	INSTAL. ELÉTRICAS, TELEFONIA, SISTEMAS DE PROTEÇÃO E VENTILAÇÃO								13.713,19
8.2	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								
8.2.3	ELETRODUTOS E CONEXÕES								
8.2.3.2	ELETRODUTOS PVC RÍGIDOS								
91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	76,00	95,00	17,82	1.354,32	1.692,90	338,58
8.2.5	CABOS								
8.2.5.1	ISOLAMENTO 450/750V								
91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	0,00	286,00	5,40	0,00	1.544,40	1.544,40
91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	286,00	0,00	8,31	2.376,66	0,00	-2.376,66
92979	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	0,00	12,00	13,12	0,00	157,44	157,44
8.2.6	CONDULETES								
8.2.6.2	PVC								
95805	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UNID.	6,00	9,00	38,84	233,04	349,56	116,52
8.2.8	CAIXAS								

Assinado por 4 pessoas: LAURINDO SPEROTTO, GIAN CARLOS BORTOLINI VALLI, MOISES SOARES COELHO e JOAO CANFRIDES BETTO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/BBA6-9EBD-2020-A51B> e informe o código BBA6-9EBD-2020-A51B





MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426-Centro- CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

97881	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF 12/2020	UNID.	0,00	1,00	132,12	0,00	132,12	132,12
8.2.9		QUADROS DE ENERIA							
101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES TIPO DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UNID.	0,00	1,00	644,68	0,00	644,68	644,68
8.2.11		DISJUNTORES							
8.2.11.1		MONOPOLARES							
93651	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2018	UNID.	2,00	0,00	16,76	33,52	0,00	-33,52
8.2.11.2		BIPOLARES							
93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2019	UNID.	0,00	4,00	76,85	0,00	307,40	307,40
8.2.11.3		TRIPOLARES							
93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UNID.	0,00	1,00	126,81	0,00	126,81	126,81
8.2.14		PONTO DE TOMADAS							
93141	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF 01/2016	UNID.	3,00	3,00	237,22	711,66	711,66	
8.2.16		LUMINÁRIAS							
97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UNID.	3,00	3,00	33,80	101,40	101,40	
8.2.19		REFLETORES / PROJETOES							
97601	SINAPI	REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO DE 250 W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UNID.	8,00	0,00	438,04	3.504,32	0,00	-3.504,32
	COTAÇÃO	LUMINÁRIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 200 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	0,00	28,00	277,75	0,00	7.777,00	7.777,00
8.3		SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS - SPDA							
8.3.2		HASTE DE ATERRAMENTO							
96986	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2017	UNID.	0,00	1,00	167,82	0,00	167,82	167,82
X		SERVIÇOS EXTRAS - INSTALACOES ELETRICAS, TELEFONIA, SISTEMAS DE PROTEÇÃO E VENTILAÇÃO							
12147	SINAPI	TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA + MÓDULO)	UNID.	6,00	0,00	21,64	129,84	0,00	-129,84
9		INSTAL. HIDROSANITÁRIAS, GÁS-GLP, INCENDIO E APARELHOS							781,83
9.2		INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIOS							
9.2.10		EXTINTORES							
101908	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020 P	UNID.	3,00	3,00	227,07	681,21	681,21	
X		SERVIÇOS EXTRAS - INSTALACOES HIDROSANITARIAS, GÁS-GLP, PREVENÇÃO CONTRA INCENDIO E APARELHOS S							
37588	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, 120 X 40" CM, EM PVC 12" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UNID.	3,00	3,00	27,49	82,47	82,47	
Composiçã o		INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO RETANGULAR 20X40CM, PVC	M2	0,24	0,24	75,63	18,15	18,15	
							0,00	0,00	
10		REVESTIMENTOS, IMPERMEABILIZAÇÕES, PINTURAS E ARGAMASSAS							92.640,44
10.1		REVESTIMENTOS E ISOLAMENTOS DE PAREDES E TETOS							
10.1.2		CHAPISCO							

Assinado por 4 pessoas: LAURINDO SPEROTTO, GIAN CARLOS BORTOLINI VALLI, MOISES SOARES COELHO e JOAO CANFRIDES BETTO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/BBA6-9EBD-2020-A51B> e informe o código BBA6-9EBD-2020-A51B





MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426-Centro- CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	260,24	260,24	4,69	1.220,53	1.220,53	
87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	260,24	260,24	8,79	2.287,51	2.287,51	
10.1.3		EMBOÇO							
89173	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	M2	260,24	260,24	39,22	10.206,61	10.206,61	
87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	260,24	260,24	44,35	11.541,64	11.541,64	
10.3		REVESTIMENTO DE PISOS							
10.3.4		PISO CIMENTADO							
102488	SINAPI	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021	M2	0,00	1.188,00	5,12	0,00	6.082,56	6.082,56
10.4		PINTURAS							
10.4.2		EMASSAMENTO							
88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	260,24	218,04	20,77	5.405,18	4.528,69	-876,49
10.4.3		MASSA ÚNICA							
96127	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	M2	260,24	0,00	19,28	5.017,43	0,00	-5.017,43
95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M2	0,00	314,42	18,70	0,00	5.879,65	5.879,65
10.4.7		FUNDO PREPARADOR							
88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	520,48	532,46	3,47	1.806,07	1.847,64	41,57
10.4.8		PINTURA EM MADEIRA							
100745	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	M2	135,14	135,14	27,94	3.775,61	3.775,61	
10.4.11		PINTURA EM PAREDES / ALVENARIA							
88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	260,24	762,18	17,56	4.569,61	13.383,88	8.814,07
10.4.12		PINTURA EM FACHADAS							
95626	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	M2	260,24	0,00	20,18	5.251,65	0,00	-5.251,65
10.4.16		PINTURA EM PISO							
102492	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUI FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	1.188,00	1.188,00	26,84	31.885,92	31.885,92	
11		PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO, PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNO							4.963,42
11.1		PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO							
11.1.10		SINALIZAÇÃO							
102504	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	410,20	410,20	12,10	4.963,42	4.963,42	

Assinado por 4 pessoas: LAURINDO SPEROTTO, GIAN CARLOS BORTOLINI VALLI, MOISES SOARES COELHO e JOAO CANFRIDES BETTO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/BBA6-9EBD-2020-A51B> e informe o código BBA6-9EBD-2020-A51B





MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

12	DIVERSOS (LIMPEZA, ENSAIOS TECNOLÓGICOS, EQUIPAMENTOS)								2.601,72
12.1	LIMPEZAS								
12.1.2	LIMPEZA DE PISOS								
99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	1.188,00	1.188,00	2,19	2.601,72	2.601,72	
SUB-TOTAL					241.837,84		248.089,66	6.251,82	248.089,66
VALOR LICITADO		R\$ 241.837,84							
OBRAS		R\$ 46.480,07							
ACRÉSCIMOS		R\$ 52.721,89							
ADITIVO (acréscimo-glosa)		R\$ 6.251,82							
TOTAL DA OBRA		R\$ 248.089,66							

Céu Azul, 25 de outubro de 2023.

LAURINDO SPEROTTO
PREFEITO MUNICIPAL

JOÃO CANFRIDES BETTO
ARCIMOL- PRÉ MOLDADOS E
CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA

Gian Carlos Bortolini Valli
Engenheiro Fiscal – CREA-163.755-D/PR

Moisés Soares Coelho
Gestor do Contrato





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: BBA6-9EBD-2020-A51B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 01/11/2023 16:50:12 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ GIAN CARLOS BORTOLINI VALLI (CPF 075.XXX.XXX-56) em 01/11/2023 16:57:12 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ MOISES SOARES COELHO (CPF 510.XXX.XXX-53) em 01/11/2023 19:31:00 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ ARCIMOL - PRE MOLDADOS E CONSTRUTORA DE OBRAS LTD (CNPJ 76.443.340/0001-59) VIA PORTADOR JOAO CANFRIDES BETTO (CPF 118.XXX.XXX-91) em 06/11/2023 07:54:40 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: AC CERTIFICA MINAS v5 << AC SOLUTI v5 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/BBA6-9EBD-2020-A51B>